Analýza forem útoku na pracovníka v průmyslu
komerční bezpečnosti

Mach Vojtěch

Bakalářská práce
2021

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk bakalářské

práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne Vojtěch Mach v.r.

podpis studenta

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat formy útoků na pracovníky v průmyslu komerční

bezpečnosti. V teoretické části bude uveden právní rámec této problematiky, znázornění

základní terminologie a vypracována literární rešerše zaměřená na útoky, které jsou

směřované na pracovníky v oblasti komerční bezpečnosti při výkonu služby. V praktické

části budou prostřednictvím dotazníkového šetření zanalyzované formy útoků, se kterými se

pracovníci v průmyslu komerční bezpečnosti setkali. Výsledná data budou zhodnocena,

detailně rozebrána a vhodnou formou názorně prezentována.

Klíčová slova: pracovník v průmyslu komerční bezpečnosti, analýza, útok, literární rešerše

ABSTRACT

The main focus of this bachelor's thesis is to analyse forms of attacks on workers in the field

of commercial security. In the theoretical part the legal framework of this issue is adduced,

the basic terminology is represented, and a literary research is performed. The research is

focused on attacks, which are pointed on the workers in the field of commercial security

while on duty. In the practical part, forms of attacks encountered by the workers in the field

of commercial security are analysed with the questionnaire survey. Resulting data are

evaluated, analysed in detail and graphically presented in a suitable form.

Key words: worker in the field of commercial security, analysis, attack, literary research
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ÚVOD

Pracovník v průmyslu komerční bezpečnosti se v dnešní době stal nedílnou součástí mnoha

veřejných prostorů a akcí, které každodenně navštěvujeme, ať už za účelem zábavy nebo

potřeby. Jeho každodenní přítomnost je za účelem zvýšení bezpečnosti z pohledu fyzické

ochrany. V rámci své profese se ovšem dostává do konfliktních situací, které vyžadují

správné a rychlé vyhodnocení. Je potřeba, aby pracovník byl znalý způsobů komunikace i

technik a věděl, jak reagovat. Ne každá situace vyžaduje fyzický zásah, pokud to lze, je

nejlepší cestou vyřešit situaci verbálně. Nicméně verbální domluva nemusí být vždy

dostatečně účinná a následuje tedy fyzický konflikt, kde se velmi projeví zkušenosti a

znalosti pracovníka. Problémy s konfliktními osobami se vyskytují jak na úrovni

jednotlivců, tak i větších skupin a pracovníci jsou v těchto situacích značně omezeni

zákonem České republiky (dále jen ČR), tudíž řešení těchto problémů je mnohdy značně

náročné. Aktuální situace týkající se pracovníků v průmyslu komerční bezpečnosti je

poněkud nevyrovnaného charakteru, neboť se pracovníkům nedostává dostatečného

vzdělání v rámci profesní obrany, nicméně poptávka na pracovní pozice je stále vysoká.

Volba tématu bakalářské práce pro mě byla dosti jednoznačná. Osobně se pohybuji v oblasti

sebeobrany i v rámci svého volného času, tudíž téma, které je blízké sebeobraně, v tomto

případě profesní obrana, byla pro mě jasnou volbou.

Cílem této práce je zanalyzování forem útoků na pracovníka komerční bezpečnosti při

výkonu práce. Teoretická část práce je věnována definování konkrétních pojmů, které jsou

s touto problematikou spjaté. Dále pak vypracování literární rešerše, která bude sloužit jako

základ pro praktickou část. V praktické části je zpracována samotná analýza forem útoků.

Na základě výsledků je poté vytvořena přehledná forma prezentace nejčastějších útoků a

zpracována metodika, jak se proti takovýmto útokům bránit. Bakalářská práce přinese

zásadní přínos v oblasti průmyslu komerční bezpečnosti, hlavně co se týče školení

pracovníků v této oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE A PRAVNÍ PROSTŘEDÍ

Pracovníci komerční bezpečnosti řeší různé typy problémů, některé se dají vyřešit jen na

verbální úrovni (domluvou), nicméně ve většině případů jsou nuceni zasáhnout fyzicky. Při

zásahu jsou ale dosti omezeni, a to ze strany zákona ČR. Jednotlivé paragrafy zákona

znázorňují rozmezí, ve kterém pracovník může provádět beztrestné zasáhnutí.

Mezi základní oblasti zákona ČR, kterými se pracovníci komerční bezpečnosti mohou při

své práci řídit, patří krajní nouze, nutná obrana, svépomoc a omezení osobní svobody. Tyto

oblasti spolu úzce souvisejí a společně představují celek právního prostředí, kterým se

pracovníci v průmyslu komerční bezpečnosti musí řídit.

Terminologie uvedená v této kapitole definuje pojmy, které jsou spojeny s pracovníky

v průmyslu komerční bezpečnosti a situacemi, jež musí v rámci své profese řešit při výkonu

práce. Je zde tedy rozebrána vybraná legislativa, zaměřující se spolu s terminologií na

problematiku v prostředí průmyslu komerční bezpečnosti.

1.1 Pracovník v průmyslu komerční bezpečnosti

Definice pracovníka v průmyslu komerční bezpečnosti může být popsána různými způsoby,

ale svou podstatou jsou všechny stejné. Pracovník v průmyslu komerční bezpečnosti je

osoba, která pobírá mzdu, ať už pravidelnou nebo jen jednorázovou odměnu, za práci, při

které vykonává jednu nebo více níže zmíněných funkcí [1]:

• ochranu zdraví a života osob proti hrozbám,

• zajištění soukromého objektu vůči neoprávněnému vstupu, činnosti nebo

vandalismu,

• vyhledání, nahlášení nebo i zadržení pachatele či narušitele objektu,

• ochranu soukromého majetku vůči neoprávněnému zacházení,

• vykonávání náplně práce v rámci právních norem, pravidel, směrnic. [1]

1.2 Akce nebo prostory vyžadující přítomnost pracovníků PKB

Pracovník v oblasti PKB (průmyslu komerční bezpečnosti) je pozice, po které je na trhu


[…]


specifikováno ohrožení na určitých pracovních pozicích, kde pracovníci působí při výkonu

služby. Z výsledků analýzy byl poté sestaven žebříček vypovídající o nejvíce ohrožených

pozicích, na kterých pracovníci působí. Pozicemi představujícími největší riziko jsou dle

analýzy ostraha na sportovních utkáních a pracovníci v obchodních centrech nebo

obchodech.

První polovinu praktické části tvořilo dotazníkové šetření za účelem zanalyzování forem

útoků na pracovníka v průmyslu komerční bezpečnosti. Dotazník tvořilo 12 otázek a

odpovědělo na něj 56 pracovníků. Z výsledků byly poté odvozeny nejčastější formy útoků,

které pracovníci řešili. Jednalo se o boční úder pěstí, dále pak přímý kop, v rámci úderu

zbraní nebo předmětu měl největší zastoupení útok se skleněnou lahví.
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Druhá polovina praktické části vycházela z výsledků dotazníkového šetření, tedy právě

z nejčastějších forem útoků. Nejdříve byly definované fáze samotného konfliktu od

komunikace až po samotné zadržení útočníka. Následně byly pomocí fotografií vyobrazeny

tři nejčastější útoky. Tyto situace byly detailně rozebrány a byla k nim vypracována

metodika, jak postupovat v rámci profesní obrany, od samotného bojového střehu až po

zadržení útočníka a přivolání správních orgánů.

Výsledky této práce neslouží jako celkové technické znalosti, které by měl pracovník ve své

profesi znát. Znázorňují nejčastější situace, se kterými se pracovníci mohou setkat při

výkonu služby obecně na všech pozicích. V rámci zlepšení poznatků o formách útoků na

pracovníky by mohly proběhnout další analýzy, ovšem více specifikované na konkrétní

pozice, neboť každá pozice může představovat jiné riziko a potýká se s jinými útoky.

Samozřejmostí je, že pracovníci samotní by se měli školit ve svých profesích, ať už sami

nebo v rámci kurzů, které jejich firma nabízí.
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PŘÍLOHA P II: INTERVIEW S PRACOVNÍKEM PŮSOBÍCÍM

V OBLASTI PRŮMYSLU KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI

Na jakých místech účinkují pracovníci komerční bezpečnosti?

Vesměs se jedná o kulturní akce (sportovní utkání, koncerty, kina klasická i letní, různé

slavnosti a jarmarky větších obcí a měst) a dále obchody, obchodní centra, velké kongresy,

sešlosti významných osobností.

Z jakého důvodu si myslíte, že jsou potřeba pracovníci komerční bezpečnosti na těchto

akcích?

Zajištění bezpečnosti jednotlivých osob, zajištění rychlého odbavení osob u vstupu, zajištění

hladkého průběhu akce, dohlížení na bezpečnost a dodržování nastavených pravidel, k

prvotnímu zásahu při výskytu nestandardní situace.

Ohledně problémových účastníků, s jakými typy se většinou řeší konflikty?

Většinou se jedná o podnapilé osoby nebo osoby, které užily jinou návykovou látku, dále

agresivní osoby, kterým se nelíbí nastavená pravidla na akcích nebo nejsou spokojené s

organizací.

Dalo by se říct, že pracovníci slouží jako mezičlánek mezi Policií ČR a účastníky na

akcích?

Neřekl bych, že slouží jako mezičlánek, pokud akce probíhá v pořádku a ostraha (security)

nepotřebuje výpomoc, není přítomnost „uvnitř akce“ nutností – pokud dochází k

nestandardní situaci, kde ostraha nestačí nebo potřebuje výpomoc policie, tak policii

povolává, nastalou situaci řeší policie s nápomocí ostrahy (pokud o to policie požádá), po

uklidnění situace opět ostraha přebírá dohled nad akcí.

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ – ÚTOK NA

PRACOVNÍKA KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI (SECURITY)

1) Kde jste byl/a?

o Fotbalové nebo hokejové utkání

o Restaurace nebo bar

o Diskotéka

o Velký koncert

o Obchodní centrum/obchod

o Jiná …

2) Kdo vás napadl?

o Muž

o Žena

3) Bylo útočníků více než jeden?

o Ne

o Jiná …

4) Měl/a v ruce nějakou zbraň nebo předmět?

o Ne

o Ano

5) Jakou zbraň nebo předmět měl/a?

o Nůž

o Teleskopický obušek

o Skleněná láhev

o Propiska

o Boxer

o Jiná …

6) Očekával jste útok?

o Ano

o Ne

7) Použil útočník úder pěstí?

o Boční úder (hák)

o Spodní úder (zvedák)

o Přímý úder (direct)

o Nepoužil

o Jiná …

8) Použil útočník kopy?

o Přímý kop

o Obloukový kop

o Nepoužil

o Jiná …

9) Kam útok směřoval?

o Hlava

o Hrudník

o Břicho

o Rozkrok

o Jiná …

10) Jak byla situace ukončena?

o Útočník zadržen a propuštěn

o Útočník zadržen a předán policii

o Útočník utekl

o Situace vyřešena domluvou (uklidnění)

o Jiná …

11) Pokud jste útočníka zadržel/a, tak jakým způsobem?

o Bezkontaktně (např. odveden a uzavřen do místnosti)

o Kontaktně (útočník spolupracoval a odveden z místa)

o Kontaktně (s nasazením techniky zadržení a následné odvedení z místa)

o Jiná …

12) Jak reagovalo okolí?

o Nereagovalo

o Přidali se na stranu útočníka

o Přidali se na vaši stranu a fyzicky pomohli proti útočníkovi

o Přidali se na vaši stranu a komunikačně pomohli proti útočníkovi

o Natáčeli na mobilní telefon

o Jiná …