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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem do 5 % shodnosti. Práce není/je plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Vojtěch Mach zpracoval bakalářskou práci na profesně velmi významné téma. Dobře zvolil

formy a metody řešení tématu, výstižně se vypořádal s nezbytnou terminologií a správně vystihl

podstatu fyzického konfliktu v prostředí komerční bezpečnosti. Autor bakalářské práce se velmi

dobře vypořádal se zadanou rešerší, zvláště z hlediska kvalifikovaných závěrů. Za zvláště zdařilou a

přínosnout část hodnotím vlastní šetření směrem ke konfliktům, řešeným v prostředí komerční

bezpečnosti. Svými závěry je toto šetření původní a pro praxi dotčených pracovníků je mimořádně

cenné. Stejně zdařile se pan Mach vypořádal s názorným materiálem praktické části a dal si záležet

i na formálních náležitostech. Důsledně jsou splněny všechny úkoly pro vypracování.

Práci pana Vojtěcha Mach hodnotím "A" - výborně a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě bakalářské práce pokládám následující otázku:

1. Jakou vidíte příčinu, že pracovníci v komerční bezpečnosti nejsou dostatečně připravováni

zaměstnavatelem na řešení situací profesní obrany?
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